
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera  b) del D.lgs. 36/2023, mediante 

adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A. “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria, Sardegna)” per la 
fornitura del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto elettronici per l’Ufficio 
Scolastico Provinciale di Oristano.  

 CIG ACCORDO CONSIP 9375809A57 
 CIG derivato B20182A313 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale prot. n.22897 del 30/11/2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Reggente dell’Ufficio VIII ATS di Oristano in capo al Dott. Fabrizio Floris con 
decorrenza dal 07/12/2023; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale prot.23392 del 11/12/2023 con il quale è stato conferito 
l’esercizio dei poteri di spesa in capo al Dirigente Floris Fabrizio; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto sono i 
seguenti: 

 il Fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto consiste nella fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante un acquisto stimato di n.2200 buoni pasto 
elettronici per l’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Oristano; 

 l’importo del contratto è pari ad € 13.933,92 (iva compresa); 
 forma del contratto: scritta in modalità elettronica mediante adesione all’Accordo Quadro 

Consip attivo sul portale acquistinretepa.it;  
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

d.lgs.36/2023 mediante adesione all’Accordo Quadro di Consip S.p.A.; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento conclusa mediante Accordo Quadro;  
VISTO il D. L.vo n. 165 del 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la circolare del 25.08.2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede l’obbligo per 

le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.; 
VISTO che l’ODA n. 7359194, emesso in data 26.07.2023 si è esaurito con l’ultima richiesta di 

approvvigionamento inviata alla ditta EP SPA per la fornitura residua pari a n.185 buoni pasto 
elettronici sufficienti a ricoprire parzialmente il fabbisogno del mese di maggio 2024; 

PRESO ATTO che, il Lotto 13 – Lotto accessorio Nord della Convenzione Buoni Pasto 9, con fornitore 
aggiudicatario EP S.P.A., non risulta attivo, in quanto giunto al termine di scadenza prefissato e che, 
conseguentemente, non è possibile emettere un nuovo ODA in adesione a tale lotto; 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet: lnx.csaoristano.it 

RILEVATO che, sul portale acquistinretepa, alla data odierna risulta attivo il nuovo accordo quadro Buoni 
Pasto 10 Lotto 4 (Liguria, Sardegna), stipulato da Consip spa - CIG (nazionale) 9375809A57-, che offre 
la fornitura del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto elettronici, avente come 
fornitore aggiudicatario EDENRED ITALIA SRL, con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 
01014660417 e P. IVA 09429840151; 

 CONSIDERATO che la durata minima del contratto per la prima fornitura di buoni pasto elettronici, previsto 
dall’Accordo Quadro suddetto, è pari a n. 12 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’ODA, e che 
pertanto si ritiene opportuno provvedere all’emissione di un ODA per un periodo di n. 12 mesi, al 
fine di garantire la copertura per il periodo da giugno 2024 a maggio 2025; 

RITENUTO pertanto necessario aderire al citato Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo della 
mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici al fine di garantire la regolare prosecuzione 
del servizio senza interruzioni a favore del personale dipendente presso l’Ufficio VIII ATS di Oristano; 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul CAP 2116 PG 5 delle annualità 2024 e 2025; 
CONSIDERATO che con nota prot.418 del 24/01/2024 lo scrivente Ufficio ha comunicato il Piano Triennale 

dei Fabbisogni 2024/2026 alla Direzione Regionale USR Sardegna;  
CONSIDERATO che la fornitura riguarda l’acquisto di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 

cadauno e che il fabbisogno per il personale in servizio presso l’Ufficio VIII dell’U.S.R. per la Sardegna 
risulta stimato in n. 2200 per il periodo da giugno 2024 a maggio 2025;  

PRESO ATTO delle condizioni stabilite nell’accordo quadro BP 10, Lotto 4 (Liguria, Sardegna) CIG madre 
9375809A57, che stabiliscono uno sconto pari al 12,93%, con conseguente valore scontato per 
singolo BPE pari ad € 6,09 più IVA al 4%; 

TENUTO CONTO che per la fornitura stimata di n.2200 BPE per il periodo da giugno 2024 a maggio 2025, 
l’importo dell’ODA è pari ad € 13.398,00 (tredicimilatrecentonovantotto/00) più IVA al 4% pari ad € 
535,92 (cinquecentotrentacinque/92) per un totale di € 13.933,92 
(tredicimilanovecentotrentatre/92) con conseguente ripartizione della spesa sulle annualità 
2024/2025; 

DATO ATTO che, ai fini dell’adesione all’accordo quadro di cui sopra è stata predisposta in data 05.06.2024 
l’ODA n. 7900923 per la fornitura di un totale complessivo stimato in n. 2200 buoni pasto elettronici 
relativi ad un periodo pari a 12 mesi da giugno 2024 a maggio 2025; 

DATO ATTO che la fornitura di buoni pasto elettronici prevede il pagamento delle fatture in seguito alle 
richieste di approvvigionamento; 

VISTA la regolarità del Durc acquisito d’ufficio; 
VISTO il CIG derivato B20182A313; 
 

DETERMINA 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Di aderire all’Accordo Quadro stipulato da Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria, Sardegna)” CIG (nazionale) 
9375809A57, con fornitore aggiudicatario EDENRED ITALIA SRL, sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 
01014660417 e P. IVA 09429840151, mediante ODA n. 7900923 del 05.06.2024 per la fornitura di n. 2200 buoni 
pasto elettronici con valore nominale di € 7,00 e valore netto di € 6,09 più IVA, per un importo pari ad € 
13.398,00 (tredicimilatrecentonovantotto/00) più IVA al 4% pari ad € 535,92 (cinquecentotrentacinque/92) per 
un totale complessivo di 13.933,92 (tredicimilanovecentotrentatre/92) per la copertura del fabbisogno per il  
periodo giugno 2024-maggio 2025; 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  
 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet: lnx.csaoristano.it 

Di impegnare, a favore della Ditta EDENRED ITALIA SRL, sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 
01014660417 e P. IVA 09429840151 la somma complessiva pari ad 13.933,92 
(tredicimilanovecentotrentatre/92) con imputazione al cap. di bilancio 2116 PG 5 delle annualità 2024 e 2025; 
Di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente Fabrizio Floris. 
Di allegare al presente atto la modulistica richiesta dal Fornitore per l’atto di adesione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto. 
Di richiedere agli affidatari, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sia gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, sia le persone fisiche delegate ad operare su 
detti conti. 
Di assegnare alla presente procedura di spesa, che riporta il CIG madre 9375809A57, il CIG derivato 
B20182A313; 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, conforme al meccanismo dello “split payment”, in base all’effettivo approvvigionamento 
comunicato da questo Ufficio con cadenza mensile e/o bimestrale e conseguente effettiva ricarica delle card.  
Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L.190/2012. 
 
 
                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                   Fabrizio Floris 

                                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-06-06T08:57:45+0000
	FLORIS FABRIZIO


		2024-06-06T11:01:00+0200
	protocollo




